



Demokrati
rättvisa
medkänsla
kunskap &
kultur

1/2

YRKANDE

KS 30 maj 2024, ärende 4: Kulturmiljöprogrammet

Bakgrund

Märk väl: det är inte tack vare de styrande i Vaxholm, eller på grund av kommunförvaltningen, eller på initiativ från stadens kommundirektör, som Vaxholm nu får ett kulturmiljöprogram, det första och enda sedan Vaxholm blev en egen kommun för fyrtio år sedan.

Nej, initiativet till programmet är en motion i fullmäktige från Lars Arb Zackrisson, i dag Livbojen Vaxholmsdemokraternas ordförande, då så kallad vilde. Vi understryker detta faktum eftersom det visar på det ointresse för kulturmiljövården som länge präglat Vaxholms olika styren, både när dessa leddes av socialdemokrater, på storkommunens tid, och nu, när det sedan flera decennier är Moderaterna som dominerar. Tyvärr genomsyras också föreliggande program av en hållning som vi kan kalla "minimalistisk". (Alltså att göra så lite som möjligt.) I programmet saknas således tvingande regler, vilket strider mot motionens krav på att skyddet för kulturmiljövårderna ska stärkas ytterligare i den nya översiktsplanen i förhållande till nu gällande översiktsplan.

Men Zackrissons motion skulle aldrig ha bifallits – som en av mycket få motioner från oppositionen som någonsin bifallits i Vaxholm – om den inte trots allt vunnit stöd, framför allt just av moderater. Nu behöver ni stappa upp igen! Vaxholms stads kulturmiljö en omistlig men ändlig resurs, precis som grönskan och skärgårdens berghällar i dagen.

Brister i kulturmiljöprogrammet

Det räcker att kasta en hastig blick på de kulturmiljöprogram som våra likaså moderatstyrda grannkommuner har tagit fram alldeles nyligen – Lidingö och Danderyd – för att inse att den miniminivå som Vaxholms kommun lagt sig på lämnar mycket i övrigt att önska. Det gäller inte minst den slutna process som Vaxholm har valt, till skillnad från de generöst inkluderande och mycket mer demokratiska som erbjudits både Lidingö- och Danderydsbor.

Utöver denna påfallande svaghet när det gäller metoden, finns här endast utrymme att peka ut fem principiella brister i föreliggande program:

1. Som medfinansären Länsstyrelse påpekar saknas tydliga beskrivningar om att bevarandeintressena enligt kap 4 i miljöbalken går före tillgänglighetsintressena i miljöbalkens kap 3. Detta måste åtgärdas.
2. Omistliga kvarter och byggnader var tydligare utpekade och skyddade i den bevarandeplan som antogs i fullmäktige 1980. Härvidlag har skyddet för kulturmiljön snarare försvagats än stärkts i det nya programmet. Byggnader och områden måste också här pekas ut, beskrivas och skyddas från exploatering och förtätning. Prästgården, med sin typiska 1800-talsträdgård mot gatan, är en sådan fastighet som särskilt måste nämnas i resonemanget om kyrkans miljöer på sidan 62 och få ett starkt skydd.

Vaxholms bio en annan byggnad som är mycket angelägen att skydda med tydliga föreskrifter i kulturmiljöprogrammet. Norrhamnen är ett helt område som behöver starkt skydd, gärna i form av ett kulturresevat. Ett starkt skydd behövs också för hela



Demokrati
rättvisa
medkänsla
kunskap &
kultur

2/2

Cronudden, Rådhuset, det gamla skolhuset på Skolgatan, samt kvarteren Mars, Matrosen, Repslagaren, Lotsen, Fyrverkaren, Fiskeläget, Fiskaren, Terra Nova, Trädgårdsmästaren och också Lägre – ja, i princip hela den historiska stadskärnan inom riksintresset på Vaxön måste få det starkare skydd som den bifallna motionen föreskriver.

3. En annan allvarlig brist i programmet är att tidstypiska områden av hög kvalitet från 1960-talet, som Kulan, Petersberg och kvarteret Ceres, med Andreaskyrkan i spetsen (en fastighet som kommunen omgående borde förvärva och förhindra att den fortsätter att förfalla) helt saknar skydd i det nya kulturmiljöprogrammet. Denna brist måste åtgärdas.
4. Även trädgårdar utgör som sagt viktiga delar i en kulturhistoriskt värdefull miljö. I programmet sägs lite vagt och till intet förpliktigande att man bör "tänka på" att uppvuxna äldre träd, buskar och annan växtlighet tillsammans med staket, murar med mera är viktiga för helhetsmiljön. Men det räcker förstås inte att "tänka"! Övergripande bestämmelser om marklov för att fälla träd måste införas där detaljplanerna på Vaxön i dag saknar sådana. Den historiska muren i Västerhamnen måste också skyddas – och vi vet i dag att det är fullt möjligt rent tekniskt; de stora betongprofilerna skulle kunna sättas ned bakom muren. En väl vässad trädplan behöver också tas fram för att skydda den alltmer utglesade växligheten i vår stad. (Bara under det senaste år har ett stort antal fullvuxna och friska träd fällt helt i onödan och ofta dessutom på ett olovligt sätt.)
5. Sist, men inte minst: Även berghällar i dagen måste värnas, genom ett generellt förbud mot sprängningar. Topografin måste respekteras vid exploateringar och nybyggen i Vaxholm. Det räcker inte med de vaga påståenden som finns i programmet om att klippställar och berg i dagen utgör "viktiga karaktärsdrag i så gott som alla kommundelar". Skyddas inte dessa berghällar, riskerar de att gå om intet. Vi ser det ske mitt framför våra ögon, på Norrberget, på Isterberget på Resarö, vid Bortsprängda tomten längs Fredriksstrand och på Rindö.

Yrkande: I första hand: att kulturmiljöprogrammet återremitteras och kompletteras enligt ovan. I andra hand: att följande kompletteringar införs:

- a) En tydlig och begriplig skrivning införs enligt ovan om att bevarandebestämmelserna enligt svensk lag går före tillgänglighetsbestämmelserna.
- b) Att omistliga byggnader som Vaxholms prästgård, kvarter och miljöer som Norrhamnen och Cronudden med flera pekas ut enligt ovan och förses med tydliga och skarpa skyddsföreskrifter.
- c) Att 1960-talsområdena Kulan, Petersberg och kvarteret Ceres pekas ut och förses med tydliga skyddsföreskrifter.
- d) Att påbud om ett generellt förbud mot sprängningar i Vaxholms kommun införs i programmet och att en detaljerad trädplan tas fram.

Vaxholm 29 maj 2024
Catarina Baldo Zagadou

LIVBOJEN VAXHOLMS DEMOKRATERNA

Waxholmspartiet



KS 2024-05-30

Återremiss ärende 21 nämndinitiativ volymanpassning i förskola och grundskola läsåret 2024/2025

Inledning och bakgrund

När en fråga diskuteras och beslutas i olika nämnder eller instanser inom kommunen, är det viktigt att beakta att olika nämnder har olika perspektiv, ansvarsområden och prioriteringar. Kommunstyrelsen som har ett övergripande ansvar för kommunens förvaltning, ansvarar för helheten och frågor bör därför belysas utifrån olika perspektiv.

Waxholmspartiet lyfte ett nämndinitiativ i kommunstyrelsen angående volymjusteringar i skolan. Svaret som har lämnats tillför inget nytt jämfört med det svar som gavs till Barn- och utbildningsnämndens möte 2024-05-20 under rubriken Information om volymanpassning i förskola och grundskola läsåret 24/25. WP anser att frågan om volymjusteringar av förskola och skola i kommunstyrelsen ska ses i det breda sammanhanget då det berör hela kommunen och därmed belysas utifrån fler perspektiv.

Förslag till beslut

Utifrån ovan anser WP att nämndinitiativet ej är besvarat utifrån kommunstyrelsens ansvar och mandat och därför **yrkar** WP på en återremiss för att få nämndinitiativet besvarat med följande kompletterande underlag:

- Ekonomisk analys: En översiktlig ekonomisk analys som visar nuvarande kostnader, intäkter och budgeterat underskott eller överskott inom skolverksamheten övergripande och nedbrutet per rektorsområde. Det är viktigt att förstå den ekonomiska situationen för att kunna identifiera eventuella behov för nedskärningar.
- Verksamhetsanalyser: Detaljerade analyser av skolverksamheten, inklusive resursanvändning, personalkostnader, barngruppsstorlekar, resultat och behov inom hela verksamhetsområdet samt varje rektorsområde. Detta kan bidra till att identifiera var nedskärningar kan göras med minsta möjliga påverkan på kvaliteten och klasstorlek.
- Konsekvensanalys: En analys av de potentiella konsekvenserna av nedskärningar för elever, lärare, föräldrar och övrig personal. Det är viktigt att bedöma och förutse effekterna av nedskärningar för att kunna fatta välgrundade beslut.
- Juridisk analys: En juridisk genomgång av eventuella konsekvenser och krav enligt lagstiftning och avtal vid nedskärningar inom verksamhetsområdet skola. Det är viktigt att säkerställa att besluten inte bryter mot lagar eller kollektivavtal.
- Kommunikationsplan: En kopia på kommunikationsplanen för hur nedskärningar skulle kommuniceras internt och externt för att minimera oro och missförstånd. En effektiv kommunikation är avgörande för att hantera konsekvenserna av nedskärningarna på ett konstruktivt sätt.

- Lokalförsörjningsplanen KS behöver få ta del av lokalförsörjningsplanen som beslutades i BUN 2023-12-04 men med uppdaterade siffror för läsåret 2024/2025. WP har nedan sammanställt underlaget utifrån den beslutade lokalförsörjningsplanen, antalet elever inskrivna utifrån sammanställning via mail från utbildningsförvaltnings chefen 28 maj 2024. Utifrån denna sammanställning så överensstämmer ej siffrorna med den angivna överkapaciteten i egen regi från förvaltningen. Det är viktigt att de siffror på antal elever är korrekta för att säkerhetsställa att de beslut som KS tar är väl avvägda och att de främjar långsiktig hållbarhet.

Lokalförsörjningsplan 2023-12-04 BUN

Utbildningsförvaltningens kapacitet kommunal grundskola

Tabell 5: Kapacitet Vaxholms egen regi

Skola	Kapacitet	Prognos 2024	Över/under
Vaxö skola	324	207	117
Rindö skola	105	85	20
Resarö skola	483	391	92
Söderfjärdsskolan	350	286	64
Kronängsskolan	500	464	36
Total	1762	1433	329
Överkapacitet i %			19%

* Överkapacitet i grundskolor är idag en effekt av relativt små klasstorlekar där befintliga antal hemklassrum används.

Lokalförsörjning enligt Waxholmspartiets uträkning

Skola	Kapacitet se ovan	Kap. enl. skolans hemsida	Antal elever 2023/2024	Antal elever 2024/2025	Överkap. enl. WP	Överkap. enl. utb.förv.
Vaxö skola	324	245	216	208 (-8)	37	117
Rindö skola	105	100	79	90 (+11)	10	20
Resarö skola	483	440	390	401 (+11)	39	92
Söderfjärdsskolan	350	330	297	276 (-21)	54	64
Kronängsskolan	500	500	463	469 (+6)	31	36
Totalt	1762	1615	1445	1444 (-1)	171	329
Överkapacitet i %					11%	19%

Waxholmspartiet

Anna-Lena Nordén

Punkt 22 utbetalning extra medel grundskolor.

Förslag till beslut

- Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att godkänna ett överdrag av tilldelad ram för att omedelbart pausa verkställigheten av nedskärningar i grundskolan under hela 2024 samt att varsel och uppsägningar av personal i grundskolan dras tillbaka och att omplacerad skolpersonal erbjuds att återgå till skolverksamheten
- Finansiering av beslut görs utifrån det beräknade överskott som kommunen väntas göra under 2024
- Att BUN får i uppdrag att se över mål och indikatorer för Vaxholms skolor för att bibehålla hög kvalitet och goda skolresultat och hur ett minskat barnantal i verksamheter ska mötas på ett kontrollerat och politiskt genomtänkt sätt utan stora barnklasser och lägre lärartäthet. BUN bör kunna påvisa att planen är brett politiskt förankrad för att kunna gälla över tid.
- Att återkomma vilket grundbelopp som behövs för ovanstående
- Att återkomma med en översyn av reglemente för tilläggsbelopp och verksamhetsstöd

Waxholmspartiet, Centerpartiet och Livbojen Vaxholms demokraterna.





Demokrati
rättvisa
medkänsla
kunskap &
kultur

1/3

YRKANDE/RESERVATION

KS 30 maj 2024, ärende 26: Lokalförsörjningsplan 2025–2040

Det är med häpnad vi i Livbojen Vaxholmsdemokraterna tar del av lokalförsörjningsplanen med skrivningar som fortfarande inte har uppdaterats med de beslut om Borgmästargården som togs i kommunstyrelsen för med än ett år sen.

Ja, för redan i mars 2023 beslöts som bekant i denna församling att ge stadsbyggnadsförvaltningen i uppdrag att utreda hur Borgmästargården kan fortsätta att användas som särskilt boende i den vackra, lugna och tysta miljön i närheten av vattentornsskogen.

Ingen sådan utredning har dock presenterats hittills. Ändå läser vi nu återigen samma formuleringar som rättades i kommunstyrelsen för fjorton månader sedan: *Nuvarande bedömning är Borgmästargården saknar kvaliteter för att driva ändamålsenlig verksamhet och därför kommer att tomställas först. Hur är det möjligt? Var har detta nya beslut fattats – över huvudet och bakom ryggen på kommunstyrelsen?*

I underlaget till det nya SÄBO-t på Norrberget på dagordningen till detta sammanträde, närmare bestämt på sidan 3 under punkt 14.1., läser vi mycket riktigt: *”Övriga utredningar avseende möjligheter på Borgmästargården, Landstingstomten och detaljplan för Storäng Västra ligger utanför projektet och utreds i en parallell process på förvaltningen.”*

Här står alltså ord mot ord i en mycket ”tung” fråga för Vaxholms invånare, på ett och samma sammanträde i Vaxholms kommunstyrelse. Så slarviga får underlagen faktiskt inte vara. Än mer häpnadsväckande är att denna klandervärda hantering inte har rättats till, då vi i Livbojen Vaxholmsdemokraterna – förgäves – påpekade försumligheten nyligen i socialnämnden.

Kommunledning behöver omgående skärpa sin tillsyn, så att alla beslutsunderlag är korrekta. I annat fall kan vi här i kommunstyrelsen inte fatta väl informerade beslut på våra väljares uppdrag.

Yrkande: Livbojen Vaxholmsdemokraterna yrkar att Lokalförsörjningsplan 2025–2040 återremitteras för att rättas efter redan tagna beslut i ärendet 2023 i Vaxholms kommunstyrelse.

Vaxholm 27 maj

Catarina Baldo Zagadou
LIVBOJEN VAXHOLMSDEMOKRATERNA



Demokrati
rättvisa
medkänsla
kunskap &
kultur

NÄMNDINITIATIV

KS 30 maj: Kommunstyrelsen behöver få en ekonomisk rapport från kajprojektet

Så gott som alla byggprojekt har som bekant en stark tendens att bli dyrare (och mycket dyrare) än beräknat. Det gäller inte minst ombyggnader och renoveringar, där mycket som i förväg är okänt kan dyka upp under hand. I kajprojektet har vi redan sett det hända nyligen, då undervattensmätningar hade tolkats fel och icke tidigare planerade insatser nu gjort att projektets tidsram tvingats göras om.

Hög tid alltså att redovisa det ekonomiska utfallet hittills, för både debiterade och icke debiterade kostnader.

För övrigt behöver Vaxholm mer och större öppenhet – inte minst i kommunstyrelsen – kring samtliga pågående beslutsprocesser kring planer och projekt.

Yrkande: Livboljen Vaxholmsdemokraterna yrkar att utfallet hittills för samtliga kostnader som rör kajprojektet – debiterade och icke debiterade – ska redovisas på KS-sammanträdet den 30 maj.

Vaxholm 27 maj 2024,
Catarina Baldo Zagadou

LIVBOLJEN VAXHOLMSDEMOKRATERNA



Demokrati
rättvisa
medkänsla
kunskap &
kultur

NÄMNDINITIATIV

KS 30 maj: KPFR (Kommunala Pensionärsrådet och kommunala Funktionsnedsattas Råd) måste uppgraderas till remissinstans i äldrefrågor

Drygt var fjärde väljare i Vaxholm är en pensionär – som också betalar kommunalskatt. Ändå saknar pensionärsföreningarna i vår stad, som tillsammans har över tusen medlemmar, insyn i och möjligheter att påverka beslut som rör äldre i Vaxholm. Det är inte rimligt.

Att KPFR inte fungerar optimalt, det vittnar den skrivelse om som ordförande i Vaxholms största pensionärsförening, SPF, skickade till **Michael Baumgarten**, ordförande i rådet, redan i september förra året. Skrivelsen lästes upp av en av våra ledamöter i socialnämnden i vintras, men har fortfarande inte besvarats. Nu har det gått åtta månader – så nu lyfter vi i Livbojen Vaxholmsdemokraterna pensionärernas berättigade krav här i kommunstyrelsen.

I sin skrivelse påpekar SPF:s ordförande att den information som ges i KPFR inte håller måttet. Inte ens när det gäller det planerade särskilda boendet på Norrberget har pensionärerna fått delta i något som helst samråd. Och information som rör äldre på kommunens hemsida är svår att hitta, anser SPF.

Föreningens ordförande kräver nu att KPFR uppgraderas till en regelrätt remissinstans i äldrefrågor, och att denna ska vara direkt underställd presidiet i kommunfullmäktige. Rådets möten bör protokollföras och justeras av pensionärsföreningarna själva.

Livbojen Vaxholmsdemokraterna stödjer SPF:s krav. Det ligger i allas intresse att på alla sätt motverka det demokratiunderskott som präglar så många verksamheter i vår kommun, och det gäller inte minst äldre.

Yrkande: Kommunala pensionärsrådet och kommunala funktionsnedsattas råd (KPFR) bör underställas presidiet i fullmäktige, få status som remissinstans i äldrefrågor och rådets möten ska protokollföras.

Vaxholm 27 maj 2024

Catarina Baldo Zagadou

LIVBOJEN VAXHOLMSDEMOKRATERNA



Kommunstyrelsen 2025-05-30

NÄMNDINITIATIV HYRESREDUCERING FÖR SÖDERFJÄRDSSKOLANS MUSIKHUS

Inför hösten 2024 har Söderfjärdsskolan varit tvungna att säga upp sin musiksal, Musikhuset, på skolgården. Orsaken är att den inte ryms i budget. Istället kommer antagligen musiken flytta högst upp i huset till en lektionssal som blir ledig på grund av ihopslagningar av klasser. Lokalen är mindre och ej anpassad för musikens ljudnivåer eller akustik. Dessutom har ett mindre rum bakom musiksalen (i Musikhuset) använts som en extra rum för de elever som behöver vara själva eller i mindre grupper en stund. Detta extrastöd försvinner också.

Detta musikhus som står på skolgården, kommer med sannolikhet inte att kunna hyras ut till en annan part, vilket innebär att den kommer att stå tom och utan alternativintäkt.

Nuvarande politiska styre har meddelat att de arbetar tillsammans med förvaltningen med en revidering och omformning av internhyresmodellen sedan de startade för snart 1.5 år sedan. Söderfjärdsskolan har många korridorer och trappor som inkluderas i beräkningen för hyran till kommunen. En rund siffra från en kontakt på skolan är att Vaxö skola ska ha fått 5% ökning av hyran och Söderfjärdsskolan 30%.

Det är inte rimligt att byta till en annan sal för musiken och anpassa denna för en kostnad, samtidigt som ingen alternativ intäkt finns.

Det är ett blocköverskridande möte planerat för att diskutera hur vi definierar en bra skola i Vaxholm, hur vill vi att det ska vara för elever och lärare i skolan. Tills skolstruktur och internhyresmodellen har setts över tycker vi i Centerpartiet att Söderfjärdsskolan ska få hyra musikhuset kostnadsfritt.

Yrkande

Kommunstyrelsen ger Nämnden för Teknik, Fritid och Kultur i uppdrag att

1. erbjuda Söderfjärdsskolan att hyra musikhuset kostnadsfritt, ett läsår i taget från höstterminen 2024.
2. om en hyresgäst till lokalen hittas till kommande läsår ska nämnden rapportera ärendet till Kommunstyrelsen för nytt beslut.

Malin Forsbrand (C), ledamot
Fredrik Östman (C), ersättare

A handwritten signature in blue ink, appearing to be "R. Östman".